PROJETOS DE PESQUISA EM ANDAMENTO
2025

(*) professores com bolsa de iniciagao cientifica
Alunos da graduacao interessados em participar de projeto de pesquisa:

1. Procure por projetos que vocé tem interesse. Pode ser de todos os Departamentos/Curso
2. Procure o professor, pergunte sobre o tema e mostre seu interesse

Periodo de bolsa de pesquisa: setembro/2025 a agosto/2026

Coordenador Projeto de Pesquisa Depto grupo_de Inicio Término
esquisa
*Adriano de Amarante Egggggftr‘ljfaSg%riﬁtgfe?gfj'c'o ABlEEEEEE DCE GEA 01/03/2017  31/08/2027
» . A - .
AIe>_<andre Schwinden Concgr_renaa, competlgao e rentabilidade DCE GEA 01/04/2023 31/08/2027
Garcia bancaria no Brasil
Estudos sobre o valor em diferentes
Ale Reslie Samres POCREEES ¢ D 6 prvEee, 6e DAP GEPEM 01/07/2025  31/08/2028

consumo a sustentabilidade, do uso a
cocriagao.

Abordagens Comportamentais do Servidor
Publico e sua relacdo com as organizacoes
publicas: compreendendo a area de DAP Athena 02/02/2024 31/12/2027
seguranca publica no Estado de Santa

Catarina

*Ana Paula Grillo
Rodrigues



Ana Paula Menezes Ambiente institucional e os incentivos a

Pereira Inovacgao e ao investimento DE= CleR tHlie2tie S0z
A cidade e a construcao dos espacos
Daniel Moraes Pinheiro democraticos: expressoes da politica no DAP NISP 01/08/2022  31/08/2027
cotidiano e as praticas para o fortalecimento
da cultura politica e da democracia
*Dannvela da Cunha Caracteristicas da governanca e capacidade
Y de colaboracdao em ecossistemas locais de DAE Athena 01/08/2025 31/08/2027

Lemos ) ~
inovacao

O Assédio Moral na Administracao Publica e a
Responsabilidade Civil do Estado

Estudo de caso sobre impactos na educagao
escolar das criangas e jovens abrigados por
decorréncia da enchente de maio de 2024,
em Porto Alegre/RS

Denise Pinheiro DAP Sapientia 29/07/2024 31/07/2026

Eduardo Janicsek Jara DAE NISP 01/06/2024 01/08/2027

Trajetodrias e iniciativas da administragao
publica: intentando uma nova ciéncia de DAP POLITEIA 01/03/2023 31/08/2027
alocacgoes de recursos

Elaine Cristina de
Oliveira Menezes

*Everton Luis Aceleradoras universitarias de startups: uma
Pellizzaro de Lorenzi analise dos programas brasileiros de DAE STRATEGOS 01/08/2022 31/01/2026
Cancellier aceleracao

Transformando organizacdes em resposta aos
*Graziela Dias problemas socioambientais perversos:
Alperstedt abordagens teodricas e evidéncias empiricas de

processos colaborativos e de inovagao social

DAE LEDs 01/07/2025 31/08/2027



José Francisco Salm
Jr.

Julibio David Ardigo

Leonardo Secchi

Lisandro Fin Nish

*Marcello Beckert
Zappellini

Marcos Vinicio Wink
Junior

*Marcos Vinicio Wink
Junior

*Maria Carolina
Martinez Andion

Projeto de Pesquisa de Inteligéncia Artificial
(IA) aplicada a prototipacdo de solugdes para
o Escritério de Inteligéncia Artificial do
Governo Federal.

Sistema de avaliagdo com monitoragao
continua

A politica publica (policy) e a politica (politics)
da transformacao digital em governos locais:
pesquisa-acao em trés municipios
catarinenses

Ampliacao da Licenca-Paternidade no Brasil

"A ética e suas relagdes com o
desenvolvimento econdmico: uma analise a
partir das contribuicdoes de Lewis, Hayek,
Hischmann e Sen"

Analise, Avaliacdo e Recomendacdo de
Politicas Publicas: Sustentando DecisGes com
Politicas Baseadas em Evidéncias

Politicas publicas e o desempenho escolar na
educacdo basica

Observatoério da Inovagdo Social de
Floriandpolis

DAP

DAE

DAP

DCE

DCE

DCE

DCE

DAP

POLITEIA

LABTIC

CALLIPOLIS

GEA

Admethics

CALLIPOLIS

GEA

NISP

17/04/2024

01/08/2015

01/08/2025

05/02/2024

01/09/2025

01/02/2025

01/05/2021

01/08/2016

17/08/2025

31/01/2027

31/08/2028

31/12/2025

31/08/2026

31/08/2028

31/08/2027

31/08/2028



Marianne Zwilling
Stampe

*Marianne Zwilling
Stampe

*Marianne Zwilling
Stampe

Mauricio Custodio
Serafim

Nério Amboni

*Patricia Bonini

*Paula Chies
Schommer

Paulo Victor da
Fonseca

*Rafael Tezza

Construindo Futuros: solugdes inovadoras e
inclusivas para introduzir educacgdo financeira
ao publico infantil através de vivéncias,
materiais sensoriais e apoio tecnoldgico

Métodos experimentais para identificar vieses
comportamentais: um estudo aplicado a
decisdes de consumo e a participacdo em
mercados financeiros

O papel da dinamica demografica no
crescimento econdmico espacial: evidéncia
empirica para o Brasil

A Etica da vida humana associada:
Compreendendo os atos morais voltados para
0 bem comum no contexto brasileiro
Barreiras e desafios da interdisciplinaridade
Nno ensino superior

Uma investigacdo sobre os determinantes das
escolhas profissionais das mulheres quanto a
carreiras STEM: um enfoque ao caso
brasileiro

Coproducdo, accountability e inovacgao:
dilemas e perspectivas na administragao
publica contemporanea

InteragOes de politica fiscal e monetaria
otimas e impactos distributivos de medidas de
estimulo fiscal

Big data e gestao participativa em smart
cities: desenvolvimento de métricas para
tomada de decisao

DCE

DCE

DCE

DAP

DAE

DCE

DAP

DCE

DAE

NEC

GEA

GEA

Admethics

Ensino

GEA

POLITEIA

GEA

LABGES

15/10/2025

01/08/2023

01/07/2019

01/05/2021

01/09/2025

01/08/2024

01/08/2023

01/03/2023

01/07/2023

14/10/2027

30/09/2026

30/09/2026

31/08/2026

31/08/2027

31/07/2027

31/08/2027

31/07/2027

31/08/2027



Reinaldo de Almeida
Coelho

Ruth Ferreira Roque
Rossi

*Silvio Hong Tiing Tai

Silvio Hong Tiing Tai

Sulivan Desirée
Fischer

Valério Alécio Turnes

Orientacao empreendedora, atitude
empreendedora e intencdo de empreender:
um estudo do impacto do ensino do
empreendedorismo

Fatores limitantes em decisdes racionais em
estudantes universitarios

Acesso a internet, formacgao de rede de
imigrantes e comércio internacional

Impactos da distancia e do idioma comum no
comércio bilateral internacional

A educacdo especial na perspectiva inclusiva e
0 ensino colaborativo

Politicas, estratégias, resultados e tendéncias
da abordagem sinais distintivos de mercado
aplicados a producao agroalimentar, no
ambito da agricultura familiar e de territorios
rurais

(*) professores com bolsa de iniciagao cientifica

DAE

DAE

DCE

DCE

DAP

DAP

Financeiro

Financeiro

CALLIPOLIS

GEA

CALLIPOLIS

POLITEIA

01/09/2022

01/02/2023

01/07/2025

01/03/2023

01/03/2025

01/08/2020

31/09/2026

31/12/2026

27/06/2030

30/09/2027

31/08/2028

31/08/2027



