

PROJETOS DE PESQUISA EM ANDAMENTO

2025

(*) professores com bolsa de iniciação científica

Alunos da graduação interessados em participar de projeto de pesquisa:

1. Procure por projetos que você tem interesse. Pode ser de todos os Departamentos/Curso
2. Procure o professor, pergunte sobre o tema e mostre seu interesse

Período de bolsa de pesquisa: setembro/2025 a agosto/2026

Coordenador	Projeto de Pesquisa	Deptº	Grupo de Pesquisa	Início	Término
*Adriano de Amarante	Economia da energia no Brasil: aplicações econométricas ao setor elétrico	DCE	GEA	01/03/2017	31/08/2027
*Alexandre Schwinden Garcia	Concorrência, competição e rentabilidade bancária no Brasil	DCE	GEA	01/04/2023	31/08/2027
Aline Regina Santos	Estudos sobre o valor em diferentes perspectivas: do público ao privado, do consumo à sustentabilidade, do uso à cocriação.	DAP	GEPEM	01/07/2025	31/08/2028
*Ana Paula Grillo Rodrigues	Abordagens Comportamentais do Servidor Público e sua relação com as organizações públicas: compreendendo a área de segurança pública no Estado de Santa Catarina	DAP	Athena	02/02/2024	31/12/2027

Ana Paula Menezes Pereira	Ambiente institucional e os incentivos à Inovação e ao investimento	DCE	GEA	01/08/2016	31/07/2027
Daniel Moraes Pinheiro	A cidade e a construção dos espaços democráticos: expressões da política no cotidiano e as práticas para o fortalecimento da cultura política e da democracia	DAP	NISP	01/08/2022	31/08/2027
*Dannyela da Cunha Lemos	Características da governança e capacidade de colaboração em ecossistemas locais de inovação	DAE	Athena	01/08/2025	31/08/2027
Denise Pinheiro	O Assédio Moral na Administração Pública e a Responsabilidade Civil do Estado	DAP	Sapientia	29/07/2024	31/07/2026
Eduardo Janicsek Jara	Estudo de caso sobre impactos na educação escolar das crianças e jovens abrigados por decorrência da enchente de maio de 2024, em Porto Alegre/RS	DAE	NISP	01/06/2024	01/08/2027
Elaine Cristina de Oliveira Menezes	Trajetórias e iniciativas da administração pública: intentando uma nova ciência de alocações de recursos	DAP	POLITEIA	01/03/2023	31/08/2027
*Everton Luis Pellizzaro de Lorenzi Cancellier	Aceleradoras universitárias de startups: uma análise dos programas brasileiros de aceleração	DAE	STRATEGOS	01/08/2022	31/01/2026
*Graziela Dias Alperstedt	Transformando organizações em resposta aos problemas socioambientais perversos: abordagens teóricas e evidências empíricas de processos colaborativos e de inovação social	DAE	LEDs	01/07/2025	31/08/2027

José Francisco Salm Jr.	Projeto de Pesquisa de Inteligência Artificial (IA) aplicada à prototipação de soluções para o Escritório de Inteligência Artificial do Governo Federal.	DAP	POLITEIA	17/04/2024	17/08/2025
Julíbio David Ardigo	Sistema de avaliação com monitoração contínua	DAE	LABTIC	01/08/2015	31/01/2027
Leonardo Secchi	A política pública (policy) e a política (politics) da transformação digital em governos locais: pesquisa-ação em três municípios catarinenses	DAP	CALLIPOLIS	01/08/2025	31/08/2028
Lisandro Fin Nish	Ampliação da Licença-Paternidade no Brasil	DCE	GEA	05/02/2024	31/12/2025
*Marcello Beckert Zappellini	"A ética e suas relações com o desenvolvimento econômico: uma análise a partir das contribuições de Lewis, Hayek, Hischmann e Sen"	DCE	Admethics	01/09/2025	31/08/2026
Marcos Vinicio Wink Junior	Análise, Avaliação e Recomendação de Políticas Públicas: Sustentando Decisões com Políticas Baseadas em Evidências	DCE	CALLIPOLIS	01/02/2025	31/08/2028
*Marcos Vinicio Wink Junior	Políticas públicas e o desempenho escolar na educação básica	DCE	GEA	01/05/2021	31/08/2027
*Maria Carolina Martinez Andion	Observatório da Inovação Social de Florianópolis	DAP	NISP	01/08/2016	31/08/2028

Marianne Zwilling Stampe	Construindo Futuros: soluções inovadoras e inclusivas para introduzir educação financeira ao público infantil através de vivências, materiais sensoriais e apoio tecnológico	DCE	NEC	15/10/2025	14/10/2027
*Marianne Zwilling Stampe	Métodos experimentais para identificar vieses comportamentais: um estudo aplicado a decisões de consumo e a participação em mercados financeiros	DCE	GEA	01/08/2023	30/09/2026
*Marianne Zwilling Stampe	O papel da dinâmica demográfica no crescimento econômico espacial: evidência empírica para o Brasil	DCE	GEA	01/07/2019	30/09/2026
Maurício Custódio Serafim	A Ética da vida humana associada: Compreendendo os atos morais voltados para o bem comum no contexto brasileiro	DAP	Admethics	01/05/2021	31/08/2026
Nério Amboni	Barreiras e desafios da interdisciplinaridade no ensino superior	DAE	Ensino	01/09/2025	31/08/2027
*Patrícia Bonini	Uma investigação sobre os determinantes das escolhas profissionais das mulheres quanto a carreiras STEM: um enfoque ao caso brasileiro	DCE	GEA	01/08/2024	31/07/2027
*Paula Chies Schommer	Coprodução, accountability e inovação: dilemas e perspectivas na administração pública contemporânea	DAP	POLITEIA	01/08/2023	31/08/2027
Paulo Victor da Fonseca	Interações de política fiscal e monetária ótimas e impactos distributivos de medidas de estímulo fiscal	DCE	GEA	01/03/2023	31/07/2027
*Rafael Tezza	Big data e gestão participativa em smart cities: desenvolvimento de métricas para tomada de decisão	DAE	LABGES	01/07/2023	31/08/2027

Reinaldo de Almeida Coelho	Orientação empreendedora, atitude empreendedora e intenção de empreender: um estudo do impacto do ensino do empreendedorismo	DAE	Financeiro	01/09/2022	31/09/2026
Ruth Ferreira Roque Rossi	Fatores limitantes em decisões racionais em estudantes universitários	DAE	Financeiro	01/02/2023	31/12/2026
*Silvio Hong Tiing Tai	Acesso à internet, formação de rede de imigrantes e comércio internacional	DCE	CALLIPOLIS	01/07/2025	27/06/2030
Silvio Hong Tiing Tai	Impactos da distância e do idioma comum no comércio bilateral internacional	DCE	GEA	01/03/2023	30/09/2027
Sulivan Desirée Fischer	A educação especial na perspectiva inclusiva e o ensino colaborativo	DAP	CALLIPOLIS	01/03/2025	31/08/2028
Valério Alécio Turnes	Políticas, estratégias, resultados e tendências da abordagem sinais distintivos de mercado aplicados à produção agroalimentar, no âmbito da agricultura familiar e de territórios rurais	DAP	POLITEIA	01/08/2020	31/08/2027

(*) professores com bolsa de iniciação científica